C **D** **E**

tem sequi: si autem primarium eius significatum, non est inseparabile, ipsum quoq; separari potest. Notanter autem dixi primo seu primarium eius significatum, quoniam didici a S. Tho. vbi supra, φ contra prima præcepta sacramenti, non admittitur dispensatio, nisi forte a Deo. Prima autem præcepta signi circa primarium significatum constat attendi, sicut in universaliter prima præcepta cuiuscunque gradus, vel officij circa principalem illius finem. Ad hoc igitur tota quaestio hæc reducitur, ad sacramentum matrimonij significat primò aliquid indissolubile. Et hæc de primo.

Quo ad secundum, duos ego in hanc rem inuenio dicendis modos, Magister squidem senten. in 4. dist. 20. expresse tener, φ matrimonium contractum, est signum coniunctionis spiritualis inter Christum & ecclesiam. Et quoniam coniunctione hanc constat esse inseparabilem, oportet secundum ipsum, & eius sequaces, φ matrimonium ratum etiam non consummatum, sit omnino indissolubile. Hanc opinionem videtur sequi omnes Theologi, qui partem negatiuam quaestione tenent, ponentes tertium bonum matrimonij (quod sacramentum dicitur) indissolubilitatem coniugij, & non absoluere, sed in quantum signum indissolubilitatis inter Christum & Ecclesiam ponit.

Sed hæc opinio falsa tantorum virotum reuertentia, falsa videtur, quod dupliciter ostenditur. Primo, Si matrimonium cōtractum ac ratum, sacramentum est coniunctionis inter Christum & ecclesiam, sequeretur φ maritus reliquante cōsummationem matrimonij esset vere bigamus, hoc est falsum: ergo. Probatur sequela, quia ratio bigamie est defectus sacramenti, quia, s. nō est vincus viuis, sicut Christus viuis in tantum viuis est ecclesia. Hic autem defectus manifestè adebet secundo coniugio, si matrimonium ex solo contractu, sacrum est coniunctionis Christi & ecclesiae. Falsitas consequens patet ex determinatione ecclesiae, extra de bigamis, capitulo debitum. Et scito, φ sumpta est hæc ratio ex illa decretali, & conuincit me, qm à destructione consequentis ad destructionem antecedentis est optimus & necessarius processus. Et attestatur eidem ipse Magister sent. quoniam sicut tenet antecedens, ita etiam affirmitur consequens in 27. dist. 4. Vnde à nobis sicut non sustinetur in consequente, ita nec in antecedente tenendum est, quin potius ecclesia determinando oppositum consequentis, determinauit oppositum antecedentis, connexa quippe sunt hæc. Vnde inadvertenter loqui videntur, qui in materia bigamiae dicunt bigamiam non fieri ante consummationem pluriū coniugiorum, & in materia matrimonij dicunt, matrimonium non consummatum sacram est cōiunctionis Christi & ecclesiae, hæc enim (vt supra ostensum est) habent contradictionem implicitam. Secundo, si matrimonium solo cōtractu significat coniunctionem inseparabilem inter Christum & ecclesiam, sequeretur φ nec etiam per ingressum religionis naturaliter solueretur, hoc est falsum, ergo. Consequentia probatur, quia non sunt facienda mala, vt veniant bona. Violatio autem sacramenti coniunctionis inter Christum & ecclesiam malum non est paruum, cum sacrilegiū sit. Et fieret per huiusmodi ingressum, quoniā solueretur matrimonium, & consequenter sacramenum, & consequenter daretur intelligi, quod significatum est solubile. Falsitas autem consequentis ex eo patet, φ nō dispensatiū, sed regulariter licet

cuilibet ante consummatum matrimonium ire ad religionem: imò s. m. S. Tho. datur coniugib. duos menses ante cōsummationem ad hoc, & (vt in c. ex publico. de coniug. patet) Papa non dispensando, sed sequendo ecclesie more detemnat matrimoniuū solui per religionis ingressū. Sunt et contra hoc authoritates, quæ infra afferentur.

Alij igitur sequentes determinationem preleggunt c. de bigamis factam, dicunt, φ matrimonij sacramentum, quo ad significationem, nō est cōpletum usque ad carnalem copulam inclusive: ita quod matrimonium contractum significet coniunctionem Dei ad animā per charitatem, consummatum vero cōiunctionē Christi ad ecclesiam. Et in quantum prima coniunctione est solubilis, secunda non, ideo matrimonium contractum tñ solui potest, consummatum autem minime: vnde Dominus Matth. 19. non dixit, Quos Deus coniunxit homo non separat, nisi post illa verba, & erunt duo in carne una. Et Apostolus ad Ephes. 5. non dixit, Hoc sacramentum magnum in Christo, & ecclesia, nisi post illa verba, Et erunt duo in carne una. Et ideo Leo Papa (vt referunt Magister in 2. dist. 1. & Gratianus 27. q. 2.) ait, Societas nuptialis ita est à principio instituta, vt præter cōmixtione sexū non habeat Christi, & ecclesiæ sacramentum. Hec ille. Vbi clare videoas assertum à tanto doctore, qd probare laboramus nos S. Tho. quoq; in 4. dist. 27. q. 1. art. 3. q. 2. expresse dicit duo nota ad propositum. Primum est in r̄fōrē ad primum, φ quia matrimonium contractum significat coniunctionem spiritualem inter Christum, & animā, & hæc est solubilis, ideo religionis ingressus auferit sacramentum. Secundum est in r̄fōrē ad tertium, qd quia matrimonium contractum tñ non est perfectum, ideo non habet omnimodam indissolubilitatem. Ex his em̄ confirmantur omnia dicta. Et colligere potes hæc rationem sic, Si matrimonij sacramentum non consummatum esset, indissolubile auctoritate Papæ, hoc esset, quia omnimoda indissolubilitas esset de rōne eius, sed hoc est falsum, ergo. Probatur falsitas cōsequantis, quia aut est de rōne eius, in quantum est officium naturæ, aut in quantum est sacramētum, sed neutrum est, vt probauimus. ergo. Pote quoque idem probari sic, De sacramētis ecclesie illud tenendum est, quod Rom. eccl. tñ, sed Rom. eccl. disp̄lat de facto Apostolice literis super h̄m̄i matrimonia contracta, ergo. Minor patet in Martino 5. & Eugen. 4. quorū bullas super hoc refert Archiepiscopus Floren. se vidisse. & nostris temporibus plures hoc factum vñ. Nō deest ēt naturalis ratio, quod sit dispensabile. Vide mus enim in vniuerso tria genera rerum, quæ dā enim sunt necessariae simpliciter, quas. Impossibile est aliter se habere, vt sunt motus coelestes, & quādam sunt contingentes simpliciter, vt res voluntariae, & quādam necessariae non simpliciter, sed vt in pluribus, vt naturalia istorum inferiorum. Et inter hæc manifesta est hæc differentia, quod necessaria non possunt impediiri, contingenta possunt fieri, vt liber. necessaria vero, vt in pluribus possunt quidem impediiri, sed raro. Cum autem indissolubilitas sacramenti matrimonij non sit de genere contingentiū (vt patet, quia non potest ad libitum dissolui) nec sit de genere necessariorū simpliciter (quia potest qñque impediiri, vt patet si, alter coniugum ingrediatur religionem) restat, vt sit de genere necessariorū, vt in pluribus. Et vere sic est, essentia namque matrimonij annexa habet in-